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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou informovanosti sester

o zahraničních misích. Jejím cílem je zhodnocení zájmu sester o tento typ akcí, a to

v závislosti na věku, pohlaví, dosaženém vzdělání a národnosti. V teoretické části

charakterizuji zahraniční humanitární a vojenské mise, roli sester a podmínky jejich

účasti v nich, uvádím porovnání obou typů misí a seznamuji s významnými

humanitárními organizacemi. Rovněž se věnuji tématům, která s problematikou

zahraničních misí úzce souvisí – transkulturnímu ošetřovatelství a některým

specifickým druhům onemocnění. V závěru charakterizuji roli České republiky

v zahraniční rozvojové spolupráci. Empirická část práce je založena na výzkumu

informovanosti sester o zahraničních misích a jejich zájmu o ně a je hlavním podkladem

pro naplnění cíle mé bakalářské práce.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the nurses' awareness of foreign missions. Its

aim is to evaluate the interest of nurses in this type of projects depending on age,

gender, education and nationality. In its theoretical part, I give details about foreign

humanitarian and military missions, the role of nurses and the conditions of their

participation in them, I compare both types of missions and present important

humanitarian organizations. I also deal with topics that are closely related to foreign

missions – transcultural nursing and some specific types of illnesses. In conclusion,

I characterize the role of the Czech Republic in international development projects.

The empirical part of this thesis is based on my research of the nurses' awareness

of foreign missions and their interest in them, forming the basis and aim of my

bachelor's thesis.
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1 ÚVOD

„Ti, jimž je dopřáno svobodně a zcela osobně sloužit, měli by toto štěstí přijmout

jako lidé, kteří tím získávají pokoru. Vždy by měli být pamětliví toho, že mnozí by chtěli

a dovedli jednat jako oni, ale nemohou. Proto každý, kdo má to štěstí a smí přinášet

pomoc a dobro, měl by pochopit, že se mu tím dostává velké milosti.“ (68)

Autorkou těchto slov je Florence Nightingale, (68) která je dodnes považována za

nejznámější zdravotní sestru všech dob; žena, jež podstatnou část svých

ošetřovatelských zkušeností získala během tzv. krymské války v letech 1854 - 1856.

Slova „Dámy s lucernou“ platí v současnosti možná více než před téměř dvěma

staletími, neboť v dnešním „civilizovaném“ světě je stále mnoho zemí, v nichž se

v důsledku válečných nebo přírodních katastrof stovky a tisíce nevinných lidí ocitají

v neřešitelné situaci nebo umírají. Tito lidé potřebují podporu a pomoc druhých, kteří

jsou, stejně jako kdysi Florence Nightingale, ochotni nezištně pomáhat. K takovým

lidem patří i sestry, účastnící se zahraničních misí.

K tématu své bakalářské práce „Informovanost sester o zahraničních misích“ jsem

dospěla vlastně náhodou - díky knize. Ačkoli nepatřím k horlivým čtenářům, asi před

rokem se mi dostala do rukou publikace MUDr. Jana Trachty (48) „Tichý dech.“

(38, 42) Autor, jenž mimo jiné pracuje jako dětský chirurg na klinice dětské chirurgie v

pražské Fakultní nemocnici Motol a od roku 2008 spolupracuje s humanitární

organizací Lékaři bez hranic, prostřednictvím které se zúčastnil již devíti zahraničních

misí (Jemen, Sýrie, Pobřeží slonoviny, Jižní Súdán, Středoafrická republika, Haiti

a třikrát Demokratická republika Kongo), v této knize podává svědectví o svém

působení v krizových oblastech afrického Konga a na Haiti, kde jako lékař zachraňoval

životy lidí po ničivém zemětřesení. Trachtovou knihou jsem byl nadšená, a tak záhy

následovaly další tři publikace, tematicky stejně zaměřené: „Mise Haiti, Africká zima a

Mise Afghánistán.“ Jejich autorem je MUDr. Tomáš Šebek, (56) všeobecný chirurg

pražské Nemocnice Na Františku a stejně jako Jan Trachta účastník pěti zahraničních

misí (Jižní Súdán, dvakrát Afghánistán, dvakrát Haiti), pořádaných organizací Lékaři

bez hranic.
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Výše uvedené publikace se staly mou prvotní inspirací při volbě tématu bakalářské

práce. Druhým impulsem byl můj vlastní zájem o zahraniční mise a přání osobně se

v budoucnu humanitární či vojenské mise zúčastnit. Ze zcela zřejmých důvodů jsem

proto začala shromažďovat konkrétní informace o akcích tohoto typu, jakož i o

podmínkách, které potencionálního zájemce k účasti v nich opravňují. Poznatky jsem

čerpala z nejrůznějších, většinou internetových zdrojů. Nepodařilo se mi však nalézt

žádný dokument, který by problematiku zahraničních misí zpracovával jako celek.

V návaznosti na toto zjištění a v souvislosti s mým studijním oborem (Všeobecná

sestra) na 2. LF UK mě napadla otázka, jaká je informovanost o zahraničních misích

mezi sestrami a jaký je jejich případný zájem o účast v nich. Tato bakalářská práce by

tedy měla být odpovědí na výše uvedené otázky, jakož i dokumentem, který se do míry

determinované mými možnostmi, zabývá zahraničními misemi celostně.

Teoretickou část bakalářské práce tvoří sedm kapitol: „Zahraniční humanitární

mise, Humanitární organizace Lékaři bez hranic, Červený kříž a ADRA, Zahraniční

vojenské mise, Transkulturní ošetřovatelství, Specifické druhy onemocnění a Role České

republiky v zahraniční rozvojové spolupráci.“ V první kapitole obecně charakterizuji

zahraniční mise a následně se zaměřuji na charakteristiku zahraničních misí

humanitárních. Druhá kapitola je věnována jedné z nejznámějších organizací

pořádajících tento druh misí – Lékaři bez hranic. V kapitole seznamuji se vznikem

a historií této organizace, s jednotlivými fázemi přihlašovacího procesu, jakož i

s podmínkami přijetí sester do zahraniční mise, vysílané Lékaři bez hranic. Ve třetí

kapitole jsou představeny z hlediska jejich historie a současnosti dvě další významné

humanitární organizace – Červený kříž a ADRA. Kapitola čtvrtá se zabývá

problematikou zahraničních vojenských misí včetně historie vojenského ošetřovatelství,

přibližuje roli sestry a podmínky její účasti ve vojenských misích a je zakončena

porovnáním vojenské mise s humanitární. Pátá kapitola pojednává o transkulturním

ošetřovatelství. V následující, šesté kapitole jsou představeny některé specifické druhy

onemocnění, se kterými se zdravotnický personál může v rámci zahraničních misí setkat

a jež jsou v Evropě z hlediska jejich výskytu spíše mimořádná. Sedmá a zároveň

poslední kapitola teoretické části je věnována roli České republiky v zahraniční

rozvojové spolupráci, její historii i současnosti.
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Empirická část mé bakalářské práce je založena na vlastním průzkumném šetření,

realizovaném formou dotazníků, jejichž respondenty byly sestry specializovaných

oddělení ARO, ortopedie a chirurgie ve dvou významných zdravotnických pracovištích

- Fakultní nemocnici Motol v Praze a Univerzitné nemocnici Bratislava – Nemocnici

Ružinov. Cílem tohoto průzkumu a zároveň hlavním cílem celé bakalářské práce bylo

postihnout míru informovanosti sester v otázkách, týkajících se zahraničních misí

a jejich případné osobní účasti v nich vzhledem k národnosti, věku, pohlaví

a dosaženému vzdělání dotazovaných.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu teoretické části se zaměřuji především na definici zahraniční

humanitární mise a klasifikaci nejznámějších humanitárních organizací.

2.1 Zahraniční humanitární mise

Termín „mise“ je odvozen z latinského slova „missio,“ který v překladu

znamená poslání nebo úkol určitého politického, náboženského či diplomatického rázu.

Tímto termínem rovněž bývá označován sbor lidí, jimž je svěřeno určité poslání určené

státem nebo organizací. V kombinaci se slovem „zahraniční“ je zřejmé, že se pro nás,

jakožto občany České republiky, jedná o jakékoliv poslání mimo hranice našeho státu.

Z hlediska charakteru a cíle existuje mnoho typů zahraničních misí –

diplomatické, vojenské, policejní, kněžské, a v neposlední řadě velmi časté, mise

humanitární. Slovem „humanitární“ se označuje mise, při které se využívá takzvaná

humanitární pomoc, která je obvykle krátkodobá, ale velice rychlá. Tím se liší od

pomoci rozvojové, jež neřeší pouze bezprostřední rizika, vzniklá v souvislosti s danou


[…]

c) Nejspíš ne
d) Určitě ne

20) Lze podle Vás zkombinovat účast na
zahraniční humanitární či vojenské misi
s rodinným životem (manžel(ka),
děti,…)?

a) Určitě ano
b) Nejspíš ano
c) Nejspíš ne
d) Určitě ne
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Příloha D Žádost o dotazníkovou akci

Tereza Dvořáčková

bakalářský studijní program Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra

2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova

kontaktní email: DvorackovaTereza@seznam.cz

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

V Praze, dne 20. 3. 2018

Vážená paní

Mgr.Lenka Gutová, MBA

Náměstkyně pro nelékařské zdr. profese a řízení kvality zdr.péče

Věc: Žádost o povolení dotazníkového šetření

Vážená paní náměstkyně,

v souvislosti se zpracováním bakalářské práce na 2. LF UK se na Vás obracím se

zdvořilou žádostí o povolení dotazníkového šetření k zjištění informací k tématu:

INFORMOVANOST SESTER O ZAHRANIČNÍCH MISÍCH u zaměstnanců,

vykonávajících sesterskou práci na odděleních ARO, ortopedie a chirurgie ve Vojenské

fakultní nemocnici v Praze v rozsahu přiloženého dotazníku. V případě zájmu Vám

zjištěné informace poskytnu k Vašemu využití.

S poděkováním a s pozdravem

Tereza Dvořáčková

studentka 3. ročníku, SO: Všeobecné sestra

Ústav ošetřovatelství 2. LF UK

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Vyjádření vedoucího bakalářské práce:

Žádosti vyhovět doporučuji.

V Praze, dne 20. 3. 2018

PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., Ph.D.

Ústav ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol

vedoucí bakalářské práce
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Tereza Dvořáčková

bakalářský studijní program Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra

2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova

kontaktní email: DvorackovaTereza@seznam.cz

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

V Praze, dne 12. 4. 2018

Vážená paní

MUDr. Anna Krechňáková

Věc: Žádost o povolení dotazníkového šetření

Vážená paní předsedkyně,

v souvislosti se zpracováním bakalářské práce na 2. LF UK se na Vás obracím se

zdvořilou žádostí o povolení dotazníkového šetření k zjištění informací k tématu:

INFORMOVANOST SESTER O ZAHRANIČNÍCH MISÍCH u zaměstnanců,

vykonávajících sesterskou práci na odděleních ARO, ortopedie a chirurgie v Univerzitní

nemocnici v Bratislavě konkrétně v nemocnici Ružinov v rozsahu přiloženého

dotazníku. V případě zájmu Vám zjištěné informace poskytnu k Vašemu využití.

S poděkováním a s pozdravem

Tereza Dvořáčková

studentka 3. ročníku, SO: Všeobecné sestra

Ústav ošetřovatelství 2. LF UK

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Vyjádření vedoucího bakalářské práce:

Žádosti vyhovět doporučuji.

V Praze, dne 20. 3. 2018

PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., Ph.D.

Ústav ošetřovatelství 2. LF UK a FN Motol

vedoucí bakalářské práce
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Příloha E Vyjádření etické komise
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Příloha F Přihláška do organizace Lékaři bez hranic

Bakalářská práce Informovanost sester o zahraničních misích

Bakalářská práce Informovanost sester o zahraničních misích

Bakalářská práce Informovanost sester o zahraničních misích

Bakalářská práce Informovanost sester o zahraničních misích

Bakalářská práce Informovanost sester o zahraničních misích

Bakalářská práce Informovanost sester o zahraničních misích

Příloha G Fotografie z misí s „Lékaři bez hranic“

Operační sál během triáže, Rutshuru (Demokratická republika Kongo).

(TRACHTA, Jan. Tichý dech: zápisky českého lékaře z Afriky a Haiti.- str.165)

Spojovací chodby nemocnice plné spících příbuzných pacientů, kteří se o ně starali.

(TRACHTA, Jan. Tichý dech: zápisky českého lékaře z Afriky a Haiti.- str.165)
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Ranní vizita na oddělení chirurgie, Rutshuru (Demokratická republika Kongo).

(TRACHTA, Jan. Tichý dech: zápisky českého lékaře z Afriky a Haiti.- str.166)

Ranní vizita na standartním mužském oddělení Kundúz Trauma Centre (Afghánistán).

(ŠEBEK, Tomáš. Mise Afghánistán: český chirurg v zemi lovců draků. – str.194)
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Příjem hromadného neštěstí na emergency Kundúz Trauma Centre (Afghánistán).

(ŠEBEK, Tomáš. Mise Afghánistán: český chirurg v zemi lovců draků. – str. 196)

Fasciokutánní lalok, když malé holce ustřelí koleno…

(ŠEBEK, Tomáš. Mise Afghánistán: český chirurg v zemi lovců draků. – str. 135)