POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Tereza Dvořáčková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: INFORMOVANOST SESTER O ZAHRANIČNÍCH MISÍCH
Oponent bakalářské práce: PhDr. Andrea Bratová, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V predkladanej práci sa nachádzajú malé formálne chyby.
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
návrh hodnocení práce 1

Otázky k obhajobě:

1. Aký má podľa Vás význam informovanosť sestier o zahraničných misiách?
2. V čom vidíte prínos a uplatnenie Vášho výskumu ?
3. Čo Vás najviac zaujalo pri bádání?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum:

podpis oponenta práce